
Протокол № 1
проверки организации в школьной столовой горячего питания для обучающихся 

школы комиссией родительского контроля

Дата проверки: 14.09.2023 г.
Время проверки: 09-50 час.
Цель проверки: соответствие блюд утвержденному меню, соблюдение
гигиенических требований для работников столовой, педагогов и обучающихся. 
Родительский контроль в составе:
Солодова Т.Е. -  заместитель директора по ВР;
Емельянов С.В,- родитель 1 «Б» класса;
Воробьева О.Н.- родитель 10 «Б» класса;
Левашова М.А. -  родитель 3 «Б» класса 
Понкратова Н.В. - родитель 2 «Б» класса
составили настоящий протокол в том, что 14 сентября 2023 года родительским 
контролем была проведена проверка организации качественного и безопасного 
питания обучающихся в школьной столовой.
В ходе проверки установлено:
1 Блюда соответствуют утвержденному меню, по опросам учащихся, завтрак 
нравится детям.
2 Проведено контрольное взвешивание и дегустация членами комиссии порций. 
При дегустации родители отметили, что вкусовые качества достаточно высоки, 
качество обработки соответствует предъявляемым требованиям.
3 Члены комиссии родительского контроля отметили, что порции соответствуют 
меню и возрастной потребности детей.
4 Организация питания: у входа в столовую стоит дежурный педагог, классные 
руководители обращают внимание на то, что перед едой нужно мыть руки. Для 
мытья рук имеются 4 раковины с жидким мылом. Сушат руки при помощи 
электросушилки.
5 В обеденном зале каждый стол накрыт на 6 обучающихся, соблюдая дистанцию, 
посадочных мест детям хватает.
6 Все классные руководители сопровождают свои классы.
7 Сотрудники столовой соблюдают гигиенические требования при работе в 
столовой.
ПРЕДЛОЖЕНИЯ:
1 .Предложить родителям, проводить дома беседы о полезном правильном питании. 
С протоколом комиссии ознакомлена:

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 2 г. Суворова имени Героя Российской

Федерации А.П. Ефанова»

Родительский к онт ро лв  составе с протоколом ознакомлены: 
Солодова Т.Е.
Емельянов С.В.
Воробьева О.Н.
Левашова М.А.
Понкратова Н.В



Протокол № 2
проверки организации в школьной столовой горячего питания для обучающихся 

школы комиссией родительского контроля

Дата проверки: 13.10.2023 г.
Время проверки: 11-40 час.
Цель проверки: обеспечение качественного и безопасного горячего питания 
школьников.
Родительский контроль в составе:
Солодова Т.Е. -  заместитель директора по ВР;
Емельянов С.В.- родитель 1 «Б» класса;
Воробьева О.Н.- родитель 10 «Б» класса;
Левашова М.А. -  родитель 3 «Б» класса 
Понкратова Н.В. - родитель 2 «Б» класса
составили настоящий протокол в том, что 13 октября 2023 года родительским 
контролем была проведена проверка организации качественного и безопасного 
питания обучающихся в школьной столовой.

В ходе проверки установлено:
- меню размещено на информационном уголке и полностью соответствует рациону 
питания на 13.10.2023 г.;
- учащиеся из семей льготных категорий получают бесплатное питание за счет

бюджетных средств, таких обучающихся на 13.10.2023 - 1 человек с 6-11 класс. 
Учащиеся начальных классов и 5 классов получают питание на бесплатной основе 
все, без исключения. Остальные обучающиеся питаются за родительские средства. 
Вся информация отражена в табелях по питанию, которые оформляются 
классными руководителями с окончанием календарного месяца. Санитарное 
состояние обеденного зала соответствует требованиям. Учащиеся перед обедом 
моют руки с мылом, обрабатывают дезинфицирующим средством, перед обедом. 
Со слов классных руководителей, не все учащиеся осознают важность данной 
процедуры, приходиться тщательно контролировать, заставлять. При дегустации 
пробных партий обеда: блюда без постороннего запаха, соответствуют
температурному режиму, вкусовые качества не нарушены, объем порций 
соответствует меню, соблюдена сервировка стола. При взвешивании отходов после 
обеда -  процент не съеденной пищи составил 11%.
Рекомендовано: продолжить просветительскую работу по привитию обучающимся 

гигиенических навыков. Рекомендовать родителям проводить воспитательную 
работу с детьми по данному вопросу.
Родительский контоль|В составе с протоколом ознакомлены:
Солодова Т.Е. ( \мжЖ1___

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 2 г. Суворова имени Героя Российской

Федерации А.П. Ефанова»

Емельянов С.В. (  / У с
Воробьева О.Н.(/Эй^
Левашова М.А. ( ■ J>
Понкратова Н.В.



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная
школа № 2 г. Суворова имени Героя Российской Федерации А.П. Ефанова»

ПРОТОКОЛ № 3
родительского контроля за организ ацией горячего питания

Дата проведения проверки: 20 ноября 2023 г.
Инициативная группа, проводившая проверку:
Левашова Марина Александровна, ответственный за организацию горячего питания, 
Понкратова Н.В., представитель родительской общественности 2Б класса,

Солодова Татьяна Евгеньевна, представитель родительской общественности ЗА класса, 
Емельянов Сергей Владимирович, представитель родительской общественности 4Б класса, 
Воробьева Ольга Николаевна, представитель родительской общественности 10Б класса.

№ Вопрос Да Нет

1 .
Вывешено ли цикличное меню для ознакомления родителей и 
детей?

2. Вывешено ли ежедневное меню в удобном для оз накомления 
родителей и детей месте?

3. В меню отсутствуют повторы блюд? Да, по всем 
дням

4. В меню отсутствуют запрещенные блюда и продукты?
5. Соответствует ли регламентированное меню цикличным меню 

количество приемов пищи режиму функционирования 
организации?

ар
6. Есть ли в организации приказ о создании и порядке работы 

бракеражной комиссии а7.
От всех ли партий приготовленных блюд снимается бракераж?

8. Выявлялись ли факты.недопуска к реализации бл зд и продуктов 
по результатам бракеражной комиссии?

9.
Проводится ли уборка помещений после каждого приема пищи? р

10. Качественно ли проведена уборка помещений для приема пищи 
на момент работы комиссии? ' р

И. Обнаружилась ли в помещениях для приема пищи насекомые, 
грызуны и следы их жизнедеятельности?

^ т

/ м м '

12. Созданы ли условия для соблюдения детьми правил личной 
гигиены р

13. Выявлялись ли замечания к соблюдению детьми правил личной 
гигиены? р

14. Выявлялись ли по сравнении с реализуемого меню с 
утвержденным меню факты исключения отдельных блюд из 
меню?

ш и

15. Имели ли факты выдачи детям остывшей пищи?

Левашова М.А. 
Понкратова Н.В. 
Солодова Т.Е. 
Емельянов С.В. 
Воробьева О.Н.



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа № 2 г. Суворова имени Героя Российской Федерации

А.П. Ефанова»

ПРОТОКОЛ № 4
родительского контроля за организацией горячего питания

Дата проведения проверки: 19 декабря 2023г.
Инициативная группа, проводившая проверку:
Левашова Марина Александровна, ответственный за организацию горячего 
питания, Понкратова Наталья Викторовна, представитель родительской 
общественности 2Б класса, Солодова Татьяна Евгеньевна, представитель 
родительской общественности ЗА класса, Емельянов Сергей Владимирович, 
представитель родительской общественности 4Б класса, Воробьева Ольга 
Николаевна, представитель родительской общественности 1 ОБ класса.
Цель проверки:

• соответствие рациона питания yтвepждeннoмv меню;
• санитарное состояние столовой;
• соблюдение графика работы столовой;
• наличие меню;
• качество готовых блюд;
• внешний вид сотрудников столовой;
• соблюдение обучающимися правил личной гигиены

ЕГорячее питание предоставляется всем обучающимся школы 1-5 классов на 
бесплатной основе. Имеются платные завтраки, бесплатное питание для детей 
инвалидов, многодетных, СВО.

2. Комиссия нарушений в организации горячего питания школьников не 
обнаружила.

3. Сотрудники пищеблока соблюдают санитарно-гигиенические требования 
(внешний вид, перчатки, одежда, головные уборы)

4. Нарушений в обеденном зале столовой не выявлено, работают 
рециркуляторы, соблюдается питьевой режим, установлены кулеры.

5. Столовые приборы и посуда чистые и целостные.
6. Доля отходов составляет около 19%.

Выводы:

Понкратова Н.В 
Солодова Т.Е. 
Емельянов С.В. 
Воробьева О.Н.



Протокол
по итогам проведения общ ественного контроля питания в 

МБОУ «СОШ № 2 г. Суворова им.А.П. Ефанова»

Цель проведения общественного контроля:
предоставление горячего питания школьникам, нормативный выход блюд, контроль 
отходов горя чего питания.
Мы, члены комиссии общественного контроля по питанию:
составили настоящий акт в том, что была проведена проверка в школьной столовой 
МБОУ «СОШ № 2 г. Суворова им.А.П. Ефанова» 29.01.2024 года
На момент проверки установлено:
-горячее питание предоставляется всем обучающимся школы с 1- 11 класс по графику 
приема пищи: завтрак, обед, полдник;

столы в обеденном зале чистые, санитарное состояние пищеблока 
удовлетворительное,
-обучающиеся посещают соловую по графику вместе с классными руководителями,
- сотрудниками столовой соблюдаются все нормы раздачи блюд, выход блюд 
соответствует меню;

факты большой доли пищевых отходов не выявлены, приготовленная пища 
съедается на 80%;

сроки реализации скоропортящихся продуктов соблюдаются в соответствии с 
требованиями,
- пробы хранятся в специальном холодильнике, закрыты крышками, имеют 
маркировку;

В холодильном шкафу молочная продукция хранится в таре, на пищеблоке имелись 
в наличии упаковки с соком, йогуртом, салат, хлебобулочные изделия, первые, вторые 
и третьи блюда, овощи, фрукты.
Технология приготовления блюд соблюдается.
Продукты всегда свежие, согласно требованиям СанПиН.
Температурный режим в холодильниках поддерживается (+2- +6 градусов).
Вес готовых порций соответствует заявленному выходу в меню.
Вывод:
в МБОУ «СОШ № 2 г. Суворова им.А.П. Ефанова»а организовано горячее питание 
школьников с 1 по 11 класс. Комиссия признала работу пищеблока и организацию 
питания удовлетворительной. Претензий и замечаний со стороны проверяющих нет. 
Члены комиссии общественного контроля:


